
S.C. JIFA S.R.L - Instalație pentru depozitarea temporară a deșeurilor periculoase  și nepericuloase 

Formular de Solicitare 

1 

 

 

 

 

S.C. JIFA S.R.L 

Instalație pentru depozitarea temporară a deșeurilor 

periculoase și nepericuloase 

  

FORMULARUL DE SOLICITARE  PENTRU ACTUALIZAREA 

AUTORIZAŢIEI INTEGRATE DE MEDIU 

(Completarea conform adresei APM Sibiu nr. 1634/28.01.2022) 

 

 

 

 

 

 

 

Martie 2022 



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Document realizat în colaborare cu SC Asro Serv SRL Sibiu. 

ASRO SERV susţine protejarea naturii şi a resurselor ei şi de aceea: 

✓ tipăreşte documentele pe hârtie reciclată; 

✓ utilizează ambele pagini ale unei foi; 
[...]
 

94 

5.2.4 COV 

Nu este cazul. 

5.2.5 Sisteme de ventilatie 

Spațiu închis și acoperit, cu suprafață totală de 88 mp – notat pe planșă cu C2 - este prevazut 

cu 4 buc ventilatoare axiale de presiune medie. Aceste ventilatoare axiale destinate ventilarii 

incaperilor de dimensiuni medii, cu montaj in perete pentru refularea direct in exterior sau in 

tubulatura. In partea exterioara a ventilatoruliu axial se poate monta o grila de exterior sau o grila 

gravitationala. Realizate din polipropilena ranforsata cu fibra de sticla, sunt proiectate pentru 

functionare la presiuni medii. Diametre de conectare la tubulatura: 300mm, 350mm, 400mm, 

450mm, 500mm si 560mm. 

Spațiu închis și acoperit cu suprafață totală de 590 mp - (notat pe planșă cu C1) si spațiu închis 

și acoperit, cu suprafață totală de 450 mp - (notat pe planșă cu C3), sunt dotate cu sisteme de 

ventilatie si filtrare a emisiilor dirijate in aer (exhaustare)  

Sisteme de protectie  

Amplasamentul este dotat cu: 

✓ camere supraveghere video NOVUS NVC – 20 buc 

✓ detectorul de fum Bentel 601P – 7 buc 

✓ senzor miscare Paradox DG 55 – 10 buc 

5.3 Reducerea emisiilor din surse punctiforme în apa de suprafaţă şi canalizare 

5.3.1. Sursele de emisie 

Sursa de apă uzată 

Metode de 

minimizare a 

cantităţii de apă 

consumată 

Metode de epurare Punctul de evacuare 

Apele uzate 

menajere colectate 

de la grupurile 

sanitare din 

interiorul spatiului 

administrativ 

(birouri) 

Evitarea pierderilor 

necontrolate 

Aplicarea tehnicilor 

de utilizare eficientă  

a apei conform 

concluziilor BAT.   

Nu este cazul sunt evacuate în 

rețeaua de canalizare 

exterioară, executată 

din tubulatură PVC – 

KGM 110 mm, cu L 

= 16 m și apoi 

rețeaua de canalizare 

municipală Dn 400 

mm, existentă în 

zonă. 

Apele uzate 

tehnologice 

rezultate din 

igienizarea 

amplasamentului si 

din sectia de 

decontaminare  

Evitarea pierderilor 

necontrolate 

Apoi apele sunt 

conduse spre două 

bazine de stocare 

etanșe, vidanjabile, 

amplasate în spatele 

halei, cu următoarele 

caracteristici: 

- 2 bazine din 

beton, cilindrice, 

subterane; 

- Diametrul 

sunt colectate prin 

sifoane de pardoseală 

existente în toate 

spațiile de depozitare 

și evacuate în rețeaua 

de canalizare 

exterioară executată 

din PVC – KGM 110 

mm, cu L = 92 m, 

fiind echipată cu 8 



S.C. JIFA S.R.L - Instalație pentru depozitarea temporară a deșeurilor periculoase  și nepericuloase, 

Formular de Solicitare 

 

95 

bazinelor: D = 4 m; 

- Adâncime 

bazine: H = 4 m; 

- Volum bazin: 

50 mc; 

- Capacitate 

totală de stocare: 100 

mc. 

Vidanjarea celor 2 

bazine de stocare a 

apelor uzate 

tehnologice se face 

de către beneficiar. 

Deseul vidanjat este 

introdus in procesul 

de preparare a 

combustibilului 

alternativ pastos. 

cămine de racord. 

Apoi apele sunt 

conduse spre două 

bazine de stocare 

etanșe, vidanjabile, 

situate în spatele 

amplasamentului 

Apele pluviale 

convențional 

curate colectate de 

pe amplasament 

Nu e cazul Nu e cazul sunt dirijate prin 

pante și rigole 

colectoare spre rigola 

pluvială din 

exteriorul incintei. 

Apele pluviale 

posibil 

impurificate cu 

hidrocarburi de pe 

amplasament 

 separator de 

hidrocarburi OTTO 

GRAF, tip 

HERCULES, Q=3 l/s, 

amplasat la limita 

proprietatii, unde sunt 

preepurate si evacuate 

in reteaua 

hidrografica zonala. 

sunt dirijate prin 

sistemul de rigole 

colectoare prin cele 5 

camine pluviale tip 

Geiger catre un 

separator de 

hidrocarburi OTTO 

GRAF, tip 

HERCULES, Q=3 

l/s, amplasat la limita 

proprietatii 

Apele pluvizle 

posibil 

impurificate cu 

hidrocarburi, 

colectate din 

partea stanga a 

amplasamentului,  

 separator de 

hidrocarburi tip 

HABA, SKH, Q = 6 

l/s; 

sunt evacuate printr-o 

retea din PVC KGM 

Dn 110 mm, L 40 m, 

catre un separator de 

hidrocarburi tip 

HABA, SKH, Q = 6 

l/s; dupa preepurare 

efluentul este evacuat 

in reteaua de 

canalizare pluviala 

stradala. 



S.C. JIFA S.R.L - Instalație pentru depozitarea temporară a deșeurilor periculoase  și nepericuloase, 

Formular de Solicitare 

 

96 

5.3.2. Minimizare 

Conform Legii 107/96 utilizatorul de apă este obligat să întocmească: 

- fişe pentru evidenţa cantităţii de apă epurată evacuată;  

- fişe pentru evidenţa lucrărilor de întreţinere şi reparaţii; 

- monitorizarea calităţii apelor evacuate. 

5.3.3. Separarea apei meteorice 

Apele pluviale convențional curate colectate de pe amplasament sunt dirijate prin pante și 

rigole colectoare sunt dirijate, printr-o retea din PVC KGM, L=20 m, spre un camin colector, 

V=3 mc, de unde sunt deversate in reteaua de canalizare pluviala stradala.  

Apele pluviale posibil impurificate cu hidrocarburi colectate din partea dreapta a 

amplasamentului sunt dirijate prin sistemul de rigole colectoare prin cele 5 camine pluviale 

tip Geiger catre un separator de hidrocarburi OTTO GRAF, tip HERCULES, Q=3 l/s, 

amplasat la limita proprietatii, unde sunt preepurate si evacuate in reteaua hidrografica 

zonala.  

Apele pluvizle posibil impurificate cu hidrocarburi, colectate din partea stanga a 

amplasamentului, sunt evacuate printr-o retea din PVC KGM Dn 110 mm, L 40 m, catre un 

separator de hidrocarburi tip HABA, SKH, Q = 6 l/s; dupa preepurare efluentul este evacuat 

in reteaua de canalizare pluviala stradala. 

Justificare 

Studii 

5.3.4. Compozitia efluentului 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate menajere se vor înscrie în limitele impuse de APĂ –CANAL 

SA Sibiu prin contractul de furnizare / prestare a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare 

nr. 3462/26.07.2016 fără depășirea limitelor prevăzute de H.G. 352/2005, NTPA 002 pentru 

modificarea și completarea H.G. 188/2002.  

Indicatorii de calitate ai apelor pluviale se vor încadra obligatoriu în limitele prevăzute HG nr. 

188/2002, cu modificările și completările aduse de HG nr. 352/2005, normativul NTPA 001.    

Apele pluviale posibil impurificate cu hidrocarburi  colectate din partea dreapta a 

amplasamentului, sunt dirijate prin sistemul de rigole colectoare prin cele 5 camine pluviale 

tip Geiger catre un separator de hidrocarburi OTTO GRAF, tip HERCULES, Q=3 l/s, 

amplasat la limita proprietatii, unde sunt preepurate si evacuate in reteaua hidrografica 

zonala. 

Apele pluviale posibil impurificate cu hidrocarburi, colectate din partea stanga a 

amplasamentului, sunt evacuate printr-o retea din PVC KGM Dn 110 mm, L 40 m, catre un 

separator de hidrocarburi tip HABA, SKH, Q = 6 l/s; dupa preepurare efluentul este evacuat 

in reteaua de canalizare pluviala stradala. 

Este necesar să se efectueze studii pentru stabilirea celei mai adecvate metode în vederea  

încadrării în valorile limită de emisie din Secţiunea 13? Daca da, enumerati-le si indicati 

data pana la care vor fi finalizate . 

Nu necesita studii Data 



S.C. JIFA S.R.L - Instalație pentru depozitarea temporară a deșeurilor periculoase  și nepericuloase, 

Formular de Solicitare 

 

97 

Studii 

5.3.5. Toxicitate 

Efluentul epurat se va încadra la evacuare în limitele admise conform NTPA 001/2002. 

5.3.6. Reducerea CBO 

Efluentul epurat se va încadra la evacuare în limitele admise conform NTPA 001/2002. 

5.3.7. Eficienta statiei  de epurare orasenesti 

Parametru Modul in care acestia vor fi epurati in stația de epurare 

Metale - 

Poluanti organici persistenti 

Saruri si alti compusi anorganici 

CCO 

CBO 

Apele uzate menajere sunt evacuate în canalizarea orăşenească si conduse la statia de epurare a 

municipiului Sibiu.  

5.3.8. By-pas-area şi protecţia staţiei de epurare a apelor uzate orăşeneşti 

Nu este cazul. 

% din timp cat stația este ocolita Nu este cazul 

O estimare a încărcarii anuale crescute cu 

metale si poluanti persistenti care vor 

rezulta din by-pass-are   

Nu este cazul 

Planuri de actiune in caz de by-pass-are, 

cum ar fi cunoasterea momentului in care 

apare, replanificarea unor activități, cum 

ar fi curățarea, sau chiar inchiderea atunci 

cand se produce by-pass-area  ; 

Nu este cazul 

Ce evenimente ar putea cauza o evacuare 

care ar putea afecta in mod negativ stația 

de epurare si ce actiuni (de ex. bazine de 

retentie, monitorizare, descarcare 

fracționata etc) sunt luate pentru a o 

preveni. 

Nu este cazul 

Valoarea debitului de asigurare la care  

stația de epurare oraseneasca va fi by-

pass-ata. 

Nu este cazul 

5.3.9. Rezervoare tampon 

Nu este cazul  

 

 

Sunt necesare studii pe termen mai lung pentru a stabli destinatia in mediu si impactul 

acestor evacuari? Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi fi finalizate. 

Nu necesita studii Data 



S.C. JIFA S.R.L - Instalație pentru depozitarea temporară a deșeurilor periculoase  și nepericuloase 

Formular de Solicitare 

 

98 

5.4 Epurarea pe amplasament  

Nu este cazul 

Tehnici de epurare a efluentului 

Staţie  Obiective Tehnici 

Parametri principali 

Parametrii proiectati Staţia de epurare 

analizata 

Parametri de performanţă Eficienţa 

epurării  

E
p
u
ra

re
 p

ri
m

ar
a 

Reducerea 

fluctuaţiilor de 

debit si intensitate 

ale efluentului 

Egalizarea 

debitului 

Capacitate - Debit mediu zilnic (m³/zi) 

Debit maxim pe ora (m³/h) 

- 

Prevenirea 

deteriorarii stației 

de epurare 

Rezervoare 

de deviatie  

Capacitate - Monitorizarea on-line a 

turbiditatii/materiilor in 

suspensie 

- 

Indepartarea 

solidelor de 

dimensiuni mari 

si a unor poluanti 

precum grasimi 

uleiuri si 

lubrifianti (GUL) 

Gratare  Capacitate  

(Examinarea marimii 

particulelor in timpul 

proiectarii de detaliu) 

- Materii in suspensie 

(mg/dm3) in efluentul de la 

gratare 

- 

Indepartarea 

solidelor in 

suspensie / 

vopselelor 

Centrifugare  - Materii in suspensie (mg/l) 

Decantare  Materii in suspensie (mg/l) 

Flotare 

pneumatica  

 Materii in suspensie (mg/l) 

E
p
u
ra

re
 

se
cu

n
d
ar

a 

Indepartarea CBO 

Epurare 

aeroba  

Valorile încărcarii cu 

CCO 

Timpul de retentie 

hidrâulica 

% de nămol activ 

recirculat 

- CBO/CCO in influent 

CBO/CCO in efluent 

Solutii mixte 

Solide in suspensie (mg/l) 

- 



S.C. JIFA S.R.L - Instalație pentru depozitarea temporară a deșeurilor periculoase  și nepericuloase 

Formular de Solicitare 

 

99 

Staţie  Obiective Tehnici 

Parametri principali 

Parametrii proiectati Staţia de epurare 

analizata 

Parametri de performanţă Eficienţa 

epurării  

  Epurare 

anaeroba 

Pre-epurare? 

Timpul de retentie 

hidrâulica 

Nutrienti 

Încărcare 

pH si temperatura 

Producție de gaz  

Post epurare 

- CBO/CCO in influent 

CBO/CCO in efluent 

- 

Tratarea si 

eliminarea 

nămolului 

Concentrare 

si 

deshidratare 

Potential de îngroșare 

Indicele de nămol  

Timpul de retentie  

- Procent de substanta uscata in 

influent si efluent 

- 

E
p
u
ra

re
 t

er
ti

ar
a 

Reciclarea apei   

Macrofiltrare Mărimea paturilor 

filtrante 

(Filtre de nisip?) 

- Materii totale  in suspensie 

(mg/l)  

Turbiditate 

- 

Membrane Mărimea porilor? - Conductivitate - 

Dezinfecție  - Transmisivitate (pentru UV) 

Numar de coliformi 

Analiza agentilor patogeni 

- 

Pot fi unele etape ocolite/evitate? Daca da, cat de des se intampla asta 

si care sunt măsurile luate pentru reducerea emisiilor? 

Nu este cazul 



S.C. JIFA S.R.L - Instalație pentru depozitarea temporară a deșeurilor periculoase  și nepericuloase, 

Formular de Solicitare 

 

100 

5.5 Pierderi şi scurgeri în apa de suprafaţă, canalizare şi apa subterană 

5.5.1. Informaţii despre pierderi şi scurgeri 

Scurgerile şi pierderile în ape de suprafaţă nu sunt posibile deoarece amplasamentul este dotat cu 

un sistem de canalizare cu evacuarea efluentului menajer în reţeaua de canalizare municipală.  

Contaminarea apei subterane nu este posibilă decât dacă este afectată integritatea sistemului de 

canalizare sau a bazinelor de colectare, sau daca deseurile sunt stocate necorespunzator . Programul 

de acţiune al societatii cuprinde verificarea periodica a integrităţii sistemului de canalizare. 

Adâncimea nivelului freatic oscilează între 0,80 - 1,5 - 2 m în municipiul Sibiu. 

Sursa Poluanti 
Masa/unitatea de timp 

unde este cunoscuta 

% estimat din evacuarile 

totale ale poluantului 

respectiv din instalație 

    

5.5.2. Structuri subterane: 

Cerinta caracteristica a BAT  

Conformare 

cu BAT 

Da/Nu  

Document de 

referință 

Daca nu va 

conformati acum, 

data pana la care 

va veti conforma 

Furnizati planul (planurile) de 

amplasament care identifica traseul 

tuturor drenurilor, conductelor si 

canalelor si al rezervoarelor de 

depozitare subterane din instalație. 

(Daca acestea sunt deja identificate 

in planul de inchidere a 

amplasamentului sau in planul 

raportului de amplasament, faceti o 

simpla referire la acestea). 

Da Planul cu retelele de 

apa est anexat la 

Raportul de 

amplasament 

 

Pentru toate conductele, canalele si 

rezervoarele de depozitare subterane 

confirmati ca una din următoarele 

optiuni este implementata: 

• izolatie de siguranta 

• detectare continua a scurgerilor 

• un program de inspectie si 

intretinere, (de ex. teste de presiune, 

teste de scurgeri, verificari ale 

grosimii materialului sau verificare 

folosind camera cu cablu TV - 

CCTV, care sunt realizate pentru 

toate echipamentele de acest fel (de 

ex in ultimii 3 ani si sunt repetate cel 

putin la fiecare 3 ani). 

Da Program de inspectie si 

intretinere si reparatii. 
N/A 

 

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu 

necesita măsurile de mai sus, acestea trebuie explicate aici. 

- 



S.C. JIFA S.R.L - Instalație pentru depozitarea temporară a deșeurilor periculoase  și nepericuloase, 

Formular de Solicitare 

 

101 

5.5.3. Acoperiri izolante 

Cerinta Da/Nu 
Daca nu, data pana 

la care va fi 

Exista un proiect de 

program pentru asigurarea 

calității, pentru inspectie si 

intretinere a suprafetelor 

impermeabile si a 

bordurilor de protecție care 

ia in cosiderare: 

• capacitati; 

• grosime; 

• precipitatii; 

• material; 

• permeabilitate; 

• stabilitate/consolidare; 

• rezistenta la atac 

chimic; 

• proceduri de inspectie 

si intretinere; si 

asigurarea calității 

construcției 

DA 

1. Sistem pardoseli din beton cu rezistenta la 

trafic cu grosime minima de 10 cm, 

impermeabil, avand la baza: 

-Beton XC4-C25/30 –S2-II/A-LL 42.5R-F32  

FLUXER combinat cu fibra metalica 1x50 

mm) avand la baza procesul tehnologic de 

turnare: 

      a) montare folie de polietilena peste stratul 

suport 

   b) turnare beton cu amestec de fibra 

metalica 

   c) realizare pante pentru canalizatia pluviala 

si canalizatia pentru scurgeri accidentale 

   d) operatiune vibrare/ operatiune nivelare/ 

operatiune slefuire in 5 etape cu masini 

speciale de pardoseli 

  e) aplicare quart durificare 

  f) elicopterizarea cu masini de pardoseli 

  g) montare snur cauciuc in rosturile de 

dilatatie 

Sistemul de pardoseli este rezistent la trafic 

greu, si la activitatea agentilor chimic. 

 

DA 

2. Sistem canalizatie pluviala format din: 

   a) sahturi de colecatare din beton prevazute 

cu capace metalice de trafic 40  tone, 

conectate intre ele cu conducte PVC de 100 

mm. 

   b) separator de hidrocarburi, sistem 

premergator evacuarii apleor pluviale de pe 

platforma betonata in reteaua pluviala 

municipala. 

 

DA 

3. Sistem canalizatie scurgeri accidentale 

format din: 

   a) geigere care colecteaza scurgerile 

accidentale in bazinele de colectare, de unde 

sunt supuse operatiunii de vidanjare 

  b) bazinele de colectare, din beton 

impermeabilizat  

  Planul de inspectie a amplasamentului 

include verificari programate a cladirilor, 

utilajelor, rezervoarelor, platformei 

betonate si a spatiilor verzi. 